

深圳欣锐科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳欣锐科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具大信审字[2025]第 5-00120 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	2,236,755,851.55	1,417,357,507.31	819,398,344.24
营业利润	-139,325,418.31	-181,154,572.44	41,829,154.13
利润总额	-134,193,596.38	-176,779,710.49	42,586,114.11
净利润	-122,234,285.94	-170,790,699.81	48,556,413.87
其中：归属于母公司所有者的净利润	-122,211,059.59	-169,520,752.69	47,309,693.10
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	-159,985,695.79	-193,341,925.26	33,356,229.47

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
资产合计	4,342,175,074.07	3,815,480,839.42	526,694,234.65
负债合计	2,037,792,429.46	1,358,301,788.78	679,490,640.68
股东权益合计	2,304,382,644.61	2,457,179,050.64	-152,796,406.03
其中：归属于母公司所有者权益合计	2,301,955,870.96	2,453,386,636.65	-151,430,765.69

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动	变动原因
交易性金融资产	162,671,936.58	518,957,344.12	-356,285,407.54	主要系本期期末部分理财产品到期赎回影响
应收票据	38,218,377.40	22,464,601.33	15,753,776.07	主要系本期销量增加影响
应收账款	1,219,335,323.96	750,186,314.34	469,149,009.62	主要系本期销量增加影响
应收款项融资	263,648,105.95	161,213,644.03	102,434,461.92	主要系本期销量增加影响
长期应收款	13,275,669.86	0.00	13,275,669.86	主要系本期员工借款延期导致
长期股权投资	8,169,262.09	16,700,699.58	-8,531,437.49	主要系本期收回嘉兴诚毅投资款 800 万影响
其他权益工具投资	16,086,831.44	23,821,437.67	-7,734,606.23	主要系本期收回扬州尚欣投资款 800 多万影响

在建工程	235,667,092.54	177,947,403.08	57,719,689.46	主要系本期总部高新北联建大厦及上海新能源智能化生产建设项目投入增加影响
使用权资产	74,115,662.20	55,707,007.49	18,408,654.71	主要系本期工厂厂房及博罗仓库合同续签延长期限导致
其他非流动资产	9,214,887.79	19,204,745.58	-9,989,857.79	主要系本期预付设备与软件款项减少影响

(二) 负债变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动	变动原因
应付票据	510,632,959.35	316,282,729.02	194,350,230.33	主要系本期采购量增加及优先以票据支付的付款方式导致
应付账款	1,050,130,786.49	508,230,231.56	541,900,554.93	主要系本期采购量增加及优化供应商账期导致
合同负债	60,254,710.86	39,916,130.85	20,338,580.01	主要系本期预收款项增加影响
应付职工薪酬	48,459,743.55	23,917,856.18	24,541,887.37	主要系本期人工成本上升及计提年终奖金影响
应交税费	3,726,314.53	13,024,940.11	-9,298,625.58	主要系本期应缴增值税及个人所得税减少影响
其他应付款	27,710,146.64	11,060,622.15	16,649,524.49	主要系本期应付工程款增加影响
一年内到期的非流动负债	42,439,738.59	86,032,427.19	-43,592,688.60	主要系本期一年内到期的长期应付款减少影响
其他流动负债	6,865,516.40	5,081,013.78	1,784,502.62	主要系本期未终止确认票据背书重分类影响
流动负债合计	1,937,427,532.44	1,250,541,754.12	686,885,778.32	主要系本期应付账款及应付职工薪酬增加影响
租赁负债	52,489,425.84	36,830,085.57	15,659,340.27	主要系本期工厂厂房及博罗仓库合同续签延长期限导致
递延所得税负债	12,671,060.70	9,675,305.73	2,995,754.97	主要系本期确认母公司使用权资产递延所得税影响
负债合计	2,037,792,429.46	1,358,301,788.78	679,490,640.68	主要系本期应付账款、应付职工薪酬及租赁负债增加影响
库存股	50,005,303.49	0.00	50,005,303.49	主要系本期新增股份回购影响
未分配利润	-245,572,138.57	-123,361,078.98	-122,211,059.59	主要系本期净利润减少导致
少数股东权益	2,426,773.65	3,792,413.99	-1,365,640.34	主要系本期处置子公司影响

(三) 费用变动情况

单位：元

项目	2024 年度		2023 年度		增减变动	
	金额	占收入比	金额	占收入比	金额	幅度
销售费用	53,996,817.95	2.41%	42,486,259.44	3.00%	11,510,558.51	27.09%
管理费用	113,745,448.68	5.09%	94,508,729.03	6.67%	19,236,719.65	20.35%
研发费用	189,407,315.81	8.47%	125,462,519.92	8.85%	63,944,795.89	50.97%
财务费用	29,602,643.50	1.32%	17,542,261.08	1.24%	12,060,382.42	68.75%
合计	386,752,225.94	17.29%	279,999,769.47	19.76%	106,752,456.47	38.13%

其中销售费用构成情况如下：

单位：元

销售费用	本期发生额	上期发生额	同比变动	变动原因
职工薪酬	24,374,461.42	16,992,309.17	7,382,152.25	主要系本期人数增加及调薪影响

差旅费	3,393,053.20	2,192,105.41	1,200,947.79	主要系本期业务拓展及人数增加影响
业务招待费	5,436,582.33	11,200,703.33	-5,764,121.00	主要系本期客户及业绩稳定，减少招待成本支出影响
车辆运输费	1,029,478.07	1,222,867.26	-193,389.19	
售后服务费	5,617,784.42	1,338,433.29	4,279,351.13	主要系本期售后维修费增加影响
劳务费	1,906,021.90	2,673,034.12	-767,012.22	
股权激励成本	3,260,088.64	4,094,555.44	-834,466.80	
其他费用	8,979,347.97	2,772,251.42	6,207,096.55	主要系本期低值易耗品及服务费用增加影响
合计	53,996,817.95	42,486,259.44	11,510,558.51	

其中管理费用构成情况如下：

单位：元

管理费用	本期发生额	上期发生额	同比变动	变动原因
职工薪酬	37,685,001.68	34,513,391.23	3,171,610.45	
股权激励成本	6,349,844.18	2,779,049.41	3,570,794.77	主要系本期新增授予股份支付费用增加导致
差旅费	1,667,424.66	1,287,425.18	379,999.48	
业务招待费	9,721,919.18	12,285,812.59	-2,563,893.41	
折旧摊销费	7,733,239.76	8,450,819.20	-717,579.44	
办公费	4,134,647.85	6,179,939.54	-2,045,291.69	主要系本期软件实施费用减少影响
低值易耗品	813,290.64	746,491.00	66,799.64	
汽车费用	1,095,633.11	1,232,148.57	-136,515.46	
中介机构费	11,779,746.05	4,846,361.50	6,933,384.55	主要系本期变革项目咨询费增加影响
租赁费	2,013,829.38	1,329,760.55	684,068.83	
报废物料	27,047,579.59	15,740,217.93	11,307,361.66	主要系本期成品及原材料报废增加影响
其他费用	3,703,292.60	5,117,312.33	-1,414,019.73	
合计	113,745,448.68	94,508,729.03	19,236,719.65	

其中研发费用构成情况如下：

单位：元

研发费用	本期发生额	上期发生额	同比变动	变动原因
人员薪酬	135,616,601.84	74,308,445.04	61,308,156.80	主要系本期人数增加及调薪影响
直接投入	20,927,522.57	21,236,575.53	-309,052.96	
折旧费与长期待摊费用	20,644,453.59	15,735,945.15	4,908,508.44	主要系本期购置设备增加及新增研发办公场地导致折旧费增加影响
租赁费	976,226.82	950,485.22	25,741.60	
股权激励成本	6,373,734.05	8,948,137.47	-2,574,403.42	
其他费用	4,868,776.94	4,282,931.51	585,845.43	
合计	189,407,315.81	125,462,519.92	63,944,795.89	

（四）现金流量变化情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动	变动原因
经营活动产生的	74,809,701.98	-133,663,462.84	208,473,164.82	主要系本期随着收入增加，回款增

现金流量净额				加：及收到票据贴现款项增加影响
投资活动产生的现金流量净额	283,346,554.55	-614,586,823.08	897,933,377.63	主要系本期收回投资及取得投资收益收到的现金增加影响
筹资活动产生的现金流量净额	-221,618,526.93	1,256,316,903.70	-1,477,935,430.63	主要系上期有收到募集资金影响
汇率变动对现金的影响	270,879.49	137,839.97	133,039.52	主要系本期汇率变动
现金及现金等价物净增加额	136,808,609.09	508,204,457.75	-371,395,848.66	主要系本期筹资活动产生的现金流量净额减少影响
期末现金及现金等价物余额	804,502,309.69	667,693,700.60	136,808,609.09	

深圳欣锐科技股份有限公司

董事会

2025年4月29日